
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06853 

 Del: 03/11/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

CIG: 79079452A8 Proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 D.lgs. 50/2016 dell’Accordo Quadro stipulato con HSI 

Consulting s.r.l. e avente ad oggetto il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008)

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

  

 Premesso che:

 

-          con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22  Febbraio  2021  sono  stati approvati  

"Documenti di programmazione 2021-2023- approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio  

finanziario – nota integrativa al piano triennale e investimenti 2021/2023”; 

-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2021/2023;

 

 

Pag. 1 di 7 DD/2021/06853



Dato atto che:

 

-          con Determinazione Dirigenziale n. 6921 del 03/10/2019 è stato disposto di concludere con HSI 

Consulting s.r.l. apposito Accordo Quadro avente  ad  oggetto il  servizio  di gestione  integrata  della  

salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008);

-          in data 04/11/2019 è stato sottoscritto il  suddetto Accordo Quadro per una durata di anni due  

decorrenti dalla data di sottoscrizione;

-          in  data 11/11/2019, 11/05/2020 e 01/01/2021 sono stati sottoscritti rispettivamente i  contratti  

attutivi n. 1, 2 e 3;  

-          L’Accordo quadro scadrà il 03/11/2021;   

 

Rilevato che:

 

-          Con Determinazione Dirigenziale n. 5682 del 16/09/2021 è stata avviata una indagine di mercato 

per invito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 120/2020 finalizzata alla  

stipula di  un Accordo Quadro relativo al  Servizio di  gestione integrata della  salute e sicurezza sui  

luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze; 

-          in  data  17/09/2021  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  regionale  START  il  relativo  avviso 

esplorativo, con il  quale è stato assegnato il  termine del  18/10/2021 quale termine ultimo per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse;

-          in data 19/10/2021 si è tenuta la seduta pubblica dedicata al sorteggio dei 20 operatori economici  

da invitare alla successiva procedura negoziata;

-          l’amministrazione intende avviare a breve la suddetta procedura negoziata dal  momento che è 

necessario assicurare lo svolgimento di tali prestazioni per precisi obblighi di legge sanciti dal D.Lgs.  

81/08;

 

Pag. 2 di 7 DD/2021/06853



Considerato che:  

 

-          al punto 4 dell’avviso esplorativo della procedura di gara affidata con la richiamata DD 6921/2019 è  

stata prevista la possibilità della proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del dlgs 18/04/2016 n. 50;

-          è opportuno procedere per il  tempo strettamente necessario e comunque per un periodo non 

superiore a 5 mesi   a una proroga tecnica al fine di assicurare un servizio essenziale che non può 

essere interrotto nelle more dell’espletamento della procedura di gara;

 

Vista la nota prot. n. 347471 del 28/10/2021 che si allega quale parte integrante al presente provvedimento,  

con  la  quale  viene  manifestata  la  disponibilità  di  HSI  Consulting  s.r.l.  alla  proroga  tecnica  fino  al  nuovo  

affidamento del servizio e comunque non oltre il 04.04.2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni specificati  

nell’Accordo Quadro in essere;

 

Ritenuto pertanto di  prorogare l’Accordo Quadro stipulato con HSI Consulting s.r.l.  e  avente ad oggetto il  

servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di  

Firenze (d.lgs. 81/2008), già affidato con Determinazione Dirigenziale n. 6921 del 03/10/2019, fino al nuovo 

affidamento del servizio e comunque non oltre il 04.04.2022; 

 

Ritenuta la necessità di stimare il tetto massimo della spesa complessiva in € 31.493,02 - iva 22% esclusa (€ 

38.421,48 iva al 22% inclusa) - secondo il seguente prospetto:

 

Anno 2021  (nov.-dic.)          € 12.597,21  iva esclusa (€ 15.368,60 iva al 22% inclusa)

            

Anno 2022  (gen.-mar.)          €  18.895,81  iva esclusa (€ 23.052,89 iva al 22% inclusa)

 

Pag. 3 di 7 DD/2021/06853



Preso atto dell’orientamento ANAC secondo cui “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di  

proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire  

la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione 

di un nuovo soggetto affidatario” (ANAC FAQ A31 – Tracciabilità dei flussi finanziari);

 

Dato atto che il CIG della procedura affidata con DD 6921/2019 è il seguente: 79079452A8;

 

Ritenuta la necessità di procedere con HSI Consulting s.r.l. alla stipula di un contratto attuativo per il periodo 

dal 04/11/2021 fino al nuovo affidamento del servizio e comunque non oltre il 04/04/2022, avente ad oggetto  

le  prestazioni  elencate  nello  schema  di  contratto  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante, per un importo complessivo pari a € 18.482,53 (iva al 22% esclusa), € 22.548,69 (iva al 22% inclusa) 

suddiviso nelle seguenti annualità:

-          Anno 2021: €  7.052,54 (iva al 22% esclusa) € 8.604,10 (iva al 22% inclusa);

-          Anno 2022: €  11.429,99 (iva al 22% esclusa) € 13.944,58 (iva al 22% inclusa);

 

Vista la  nota  agli  atti  dell’ufficio  con  cui,  in  ottemperanza  al  Piano  per  la  Prevenzione  della 

Corruzione approvato con Deliberazione n. DG/2021/00091, il R.u.p. dichiara la non sussistenza di 

conflitti di interesse in ordine alle imprese affidatarie;

 

Visto il Regolamento generale per l'attività contrattuale;

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

Visto lo statuto comunale;

 

Pag. 4 di 7 DD/2021/06853



Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1. di prorogare ai sensi dell’art. 106 c.11 D.lgs. 50/2016 l’Accordo Quadro stipulato con HSI Consulting  

s.r.l. e avente ad oggetto il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro  

presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008), già affidato con Determinazione Dirigenziale 

n. 6921 del 03/10/2019, fino al nuovo affidamento del servizio e comunque non oltre il 04.04.2022;

 

2. di  approvare  il  tetto massimo della  spesa  complessiva  pari  ad  €  31.493,02  -  iva  22% esclusa  (€  

38.421,48 iva al 22% inclusa) - secondo il seguente prospetto:

 

Anno 2021  (nov.-dic.)          € 12.597,21  iva esclusa (€ 15.368,60 iva al 22% inclusa)

            

Anno 2022  (gen.-mar.)          €  18.895,81  iva esclusa (€ 23.052,89 iva al 22% inclusa)

 

 

3. di  procedere  con  HSI  Consulting  s.r.l.  alla  stipula  di  un  contratto  attuativo  per  il  periodo  dal  

04/11/2021 fino al nuovo affidamento del servizio e comunque non oltre il 04/04/2022, avente ad 

oggetto le prestazioni  elencate nello schema di  contratto che si  allega al presente provvedimento 

quale  parte  integrante,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  18.482,53  (iva  al  22%  esclusa),  € 

22.548,68 (iva al 22% inclusa) suddiviso nelle seguenti annualità:

Pag. 5 di 7 DD/2021/06853



Anno 2021: €  7.052,54 (iva al 22% esclusa) € 8.604,10 (iva al 22% inclusa);

Anno 2022: €  11.429,99 (iva al 22% esclusa) € 13.944,58 (iva al 22% inclusa);

 

4.      di approvare l’allegato schema di Contratto Attuativo; 

 

5.      di assumere a favore di  HSI Consulting S.r.l. (COD. BEN. 61991) i seguenti impegni:

 

- €  8.604,10  su cap. 46545 annualità 2021 ove sussiste la necessaria disponibilità;

- €  13.944,58 su cap. 46545 annualità 2022 ove sussiste la necessaria disponibilità;

 

6.      di disporre la comunicazione ad HSI Consulting s.r.l. del presente provvedimento;

7.      di precisare che successivamente alla comunicazione della presente proroga tecnica il Comune di 

Firenze provvederà a concludere con HSI Consulting s.r.l. l’allegato contratto attuativo e gli eventuali 

contratti attuativi che l’amministrazione riterrà necessari;

8.      di precisare che l’importo affidato rappresenta un tetto massimo di spesa e che l’Amministrazione 

Comunale non è obbligata a stipulare contratti attuativi fino alla concorrenza di detto importo;

9.      di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo  

del  committente,  nei  termini  e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

 

 

 

 

Pag. 6 di 7 DD/2021/06853



ALLEGATI INTEGRANTI

Disponibiltà proroga HSI.pdf - dea2139b8a43fc86073cacc62641774f00d5449cb9a20839eb8275472e2353dc

Schema contratto attuativo.pdf - 6b3c9b43fc41c424b0f313588fe8612b86d06ee4e8599977006335137890bcd3

Firenze, lí 04/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46545 2021/7496 € 8.604,10
61991 - HSI 

consulting

2) U 2021 46545 2021/7497 € 13.944,59
61991 - HSI 

consulting

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/06853


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06853

